
COD. PRATICA: 2010-002-6025 MODULO DT 

 
  
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E FORESTE, AREE PROTETTE, 

VALORIZZAZIONE DEI SISTEMI NATURALISTICI E PAESAGGISTICI, BENI E 
ATTIVITA' CULTURALI, SPORT E SPETTACOLO 

Servizio Interventi per il territorio rurale 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5963  DEL  06/07/2010 

 
 
 
OGGETTO:   Reg. CE 1698/2005 – P.S.R. per l’Umbria 2007/2013. Misura 3.2.1 – azione 

d). Graduatorie definitive ed elenco domande non finanziabili relative 
all’annualità 2010. Scorrimento graduatorie ai sensi della D.G.R. n. 178 del 
08.02.2010. Cod. A2008321Dan01. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio: - Maurizio Grandolini 



COD. PRATICA: 2010-002-6025 MODULO DT 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la decisione della Commissione della Comunità Europea C(2008) n. 552 del 7 febbraio 
2008 che modifica la C(2007) n. 6011 del 29 novembre 2007 che approva il Programma di 
sviluppo rurale per l’Umbria per il periodo 2007-2013 dando garanzia del cofinanziamento 
Comunitario e dell’ammissibilità delle spese a valere sulle risorse assegnate; 

Vista la D.G.R. 133 del 18 febbraio 2008 che prende atto dell’approvazione da parte della 
Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-2013 e che ne 
dispone la pubblicazione del testo definitivo contenente la strategia, la ripartizione finanziaria 
per asse e per misura, le disposizioni tecnico amministrative e l’incarico di autorità di gestione 
alla Direzione agricoltura e foreste, aree protette, valorizzazione dei sistemi naturalistici  e 
paesaggistici, beni e attività culturali, sport e spettacolo; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 392 del 16 aprile 2008, di approvazione delle 
procedure attuative relative al PSR dell’Umbria 2007-2013; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.5621 del 27 giugno 2008 “Avviso pubblico concernente 
termini, modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 3.2.1 – Servizi 
essenziali per l’economia e la popolazione rurale – azione d) Miglioramento delle infrastrutture 
viarie di servizio alle aree rurali”; 

Vista la nota prot. n.144663 del 26.09.08 trasmessa dal Servizio Interventi per il Territorio 
Rurale a tutti i Comuni concernente “P.S.R. dell’Umbria 2007-2013: Misura 3.2.1 - Azione d). 
D.G.R. n. 759/ 2008 – D.D. n. 5621/08. Chiarimenti”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1018 del 28 luglio 2008 concernente 
“Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Misura 3.2.1- D.G.R. n. 759 del 23 giugno 2008. 
Definizione elenco Comuni tabacchicoli”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 11880 del 19.12.2008 concernente “Reg. CE 
1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013. Avviso pubblico 
concernente termini, modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 3.2.1– 
Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale – azione d). Miglioramento delle 
infrastrutture viarie di servizio alle aree rurali. Modifiche e chiarimenti”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 11954 del 22.12.2008 concernente “Reg. CE 
1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013. Avviso pubblico 
concernente termini, modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 3.2.1– 
Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale – azione d). Miglioramento delle 
infrastrutture viarie di servizio alle aree rurali. Elenco domande ammissibili ed inammissibili e 
graduatorie provvisorie”; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.327 del 16.03.2009 concernente “Programma 
di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-2013. D.G.R. n.759 del 23 giugno 2008. Misura 3.2.1 - 
Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale. Disposizioni procedurali per 
l’implementazione dell’azione d). Miglioramento delle infrastrutture viarie di servizio alle aree 
rurali. Variazione ripartizione risorse finanziarie e modifica termini presentazione domande” 
che stabilisce, tra l’altro, una diversa ripartizione delle risorse finanziarie relative all’annualità 
2009 tra i Comuni tabacchicoli (€ 1.999.800,00) ed i Comuni non tabacchicoli (€ 286.564,00) e 
di destinare tali risorse finanziarie allo scorrimento delle graduatorie di cui alla D.D. 
n.3890/2009; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 3890 del 24.04.2009 concernente “Reg. CE 1698/2005 
- Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013. Avviso pubblico concernente termini, 
modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 3.2.1– Servizi essenziali 
per l’economia e la popolazione rurale – azione d). Modifiche ed integrazioni. Graduatorie 

segue atto n. 5963  del 06/07/2010  1 



COD. PRATICA: 2010-002-6025 MODULO DT 

 

definitive ed elenchi domande non finanziabili relativamente alle annualità 2007-2008; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.178 del 08.02.2010 concernente “Programma 
di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007-2013. D.G.R. n.759 del 23.06.2008. Misura 3.2.1 - 
azione d). Miglioramento delle infrastrutture viarie di servizio alle aree rurali. Assegnazione 
ulteriori risorse finanziarie e scorrimento graduatorie” che stabilisce, tra l’altro, un nuovo 
stanziamento per complessivi € 2.100.000,00, di cui € 1.400.000,00 destinati ai Comuni 
tabacchicoli; 
Vista la determinazione dirigenziale n.11389 del 14.12.2009 concernente “Reg. CE 
1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2007/2013. Misura 3.2.1 – azione d). 
Graduatorie definitive ed elenco domande non finanziabili relative all’annualità 2009. 
Scorrimento; 
Considerato che, ai sensi della DGR n.178 del 08.02.2010, si è proceduto allo scorrimento 
delle graduatorie provvisorie di cui alla D.D. n.11389 del 14.12.2009 e che sono state concluse 
le verifiche documentali delle iniziative, limitatamente a quelle utilmente collocate nelle 
medesime graduatorie sulla base delle risorse previste, secondo le disposizioni contenute 
nella D.D. n.11880 del 19.12.08; 
Considerato che a seguito di tali verifiche alcuni interventi sono stati ricollocati in graduatoria 
a seguito della revisione del punteggio e/o hanno subito una riduzione dell’importo delle spese 
ammissibili; 
Ritenuto di poter accogliere il riesame della pratica n. 84750024675 (inserita nella graduatoria 
definitiva di cui alla D.D. n.3890/2009) chiesto dal Comune di Cerreto di Spoleto con nota prot. 
n.1229 del 19.03.2010 acquisita con prot. n.47248 del 22.03.2010 in quanto verificato che in 
fase di istruttoria regionale è stata erroneamente ammessa una spesa di € 196.160,72 per un 
contributo di € 147.120,54 anziché, come correttamente spettante, di € 199.080,18 cui 
corrisponde un contributo di € 149.310,14;  
Preso atto che il Comune di Arrone con nota prot. n. 2314 del 23.03.2010 acquisita con prot. 
n. 49013 del 24.03.2010 ha comunicato la necessità di rimodulare il quadro di spesa delle 
opere relative alla pratica n.84750023495 (inserita nella graduatoria definitiva di cui alla D.D. 
n.3890/2009) per cui la spesa ammessa pari ad € 321.156,96 per un contributo di € 
240.867,72 viene ricondotta ad € 165.292,39 cui corrisponde un contributo di € 123.969,29; 
Considerato che nella pratica n. 84750024493 (inserita nella graduatoria definitiva di cui alla 
D.D. n.11389/2009) presentata dal Comune di Gualdo Cattaneo è stato rilevato che per errore 
materiale è stata ammessa una spesa pari ad € 149.433,07 per un contributo di € 112.074,80 
anziché di € 147.433,07 cui corrisponde un contributo di € 110.574,80; 
Preso atto che il Comune di Trevi con nota prot. n. 7533 del 17.05.2010 acquisita con prot. n. 
84513 del 24.05.2010 ha comunicato la necessità di rimodulare il quadro di spesa delle opere 
relative alla pratica n. 84750024378 (inserita nella graduatoria definitiva di cui alla D.D. 
n.3890/2009) per cui la spesa ammessa pari ad € 332.794,22 per un contributo di € 
249.595,67 viene ricondotta ad € 193.779,36 cui corrisponde un contributo di € 145.334,52; 
Preso atto della nota prot. n.1783 del 19.04.2010 acquisita con prot. n.63253 del 19.04.2010 
con la quale il Comune di Giove rinuncia alla pratica n.84750023479; 
Visto l’elenco delle domande non finanziabili-escluse-rinunciate e le graduatorie definitive di 
quelle da finanziare con le risorse relative all’annualità 2010 - II scorrimento -, che si riportano 
nei seguenti allegati: 
- Allegato A – “Graduatoria Comuni tabacchicoli definitiva, relativamente alle risorse 

finanziarie 2010”. Domande finanziate (dal n.22 al n. 33); 
- Allegato B - “Graduatoria Comuni non tabacchicoli definitiva, relativamente alle risorse 

finanziarie 2010”. Domande finanziate (dal n. 14 al n. 19); 
- Allegato C - Elenco domande non finanziabili-inammissibili-escluse-rinunciate, relativo 

alla “Graduatoria Comuni tabacchicoli”; 
- Allegato D - Elenco domande non finanziabili-inammissibili-escluse-rinunciate, relativo 

alla “Graduatoria Comuni non tabacchicoli”; 
Ritenuto necessario notificare ai soggetti proponenti gli esiti delle istruttorie relative alla 

segue atto n. 5963  del 06/07/2010  2 



COD. PRATICA: 2010-002-6025 MODULO DT 

 
verifica documentale delle iniziative proposte; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. considerate le verifiche effettuate dall’Ufficio come dettagliate in premessa, di approvare i 

seguenti allegati: 
- Allegato A – “Graduatoria Comuni tabacchicoli definitiva, relativamente alle risorse 

finanziarie 2010”. Domande finanziate (dal n.22 al n. 33); 
- Allegato B - “Graduatoria Comuni non tabacchicoli definitiva, relativamente alle risorse 

finanziarie 2010”. Domande finanziate (dal n. 14 al n. 19); 
- Allegato C - Elenco domande non finanziabili-inammissibili-escluse-rinunciate, 

relativo alla “Graduatoria Comuni tabacchicoli”; 
- Allegato D - Elenco domande non finanziabili-inammissibili-escluse-rinunciate, 

relativo alla “Graduatoria Comuni non tabacchicoli”; 
 che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di stabilire che eventuali disponibilità finanziarie relative alle annualità 

2007-2008/2009/2010 non assegnate con le suindicate graduatorie definitive, saranno 
utilizzate per lo scorrimento delle medesime;  

3. di incaricare il responsabile del procedimento, della notifica, ai soggetti proponenti, degli 
esiti delle istruttorie relative alla verifica documentale delle iniziative proposte; 

4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
Perugia lì 10/06/2010 L'Istruttore 

 dr. agr. Piernazzareno Bartolozzi  

  
 
Perugia lì  Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
 dr. agr. Piernazzareno Bartolozzi  

  
 
Perugia lì  Il Dirigente di Servizio 

- Maurizio Grandolini 
  

 
   
 

segue atto n. 5963  del 06/07/2010  3 



COD. PRATICA: 2010-002-6025 MODULO DT 

 

 
  
 

segue atto n. 5963  del 06/07/2010  4 



 

 

segue atto n. 5963  del 06/07/2010  5 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

